LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH QUẢNG TRỊ

 CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH

Số:  37/CĐVC
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

                 Quảng Trị, ngày 11 tháng 8 năm 2020

  Kính gửi:   Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Thời gian qua, dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp ở nước ta. Đến ngày

10/8/2020, tỉnh Quảng Trị đã có 4 ca dương tính với SARS-CoV-2. Thực hiện sự

chỉ đạo của UBND tỉnh, LĐLĐ tỉnh về việc khẩn trương triển khai, thực hiện các

biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, Ban

Thường vụ CĐVC tỉnh đề nghị các CĐCS trực thuộc tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của

Chính Phủ, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh; coi phòng,

chống dịch trong CCVCLĐ là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong thời điểm hiện

nay.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao tinh thần chủ động phòng chống dịch

của CBCCVCLĐ tại gia đình, cộng đồng, nơi làm việc; tuyệt đối không chủ quan

nhưng cũng không hoang mang; thực hiện nghiêm túc khai báo y tế trực tuyến tại

https://tokhaiyte.vn hoặc ứng dụng NCOVI (tải từ địa chỉ https://ncovi.vn) và

thường xuyên cập nhật tình trạng sức khỏe; cài đặt ứng dụng Bluezone; hạn chế

đến nơi tập trung đông người, tạm dừng đến các vùng có dịch; sử dụng các biện

pháp bảo vệ cá nhân như đeo khẩu trang khi ra ngoài, thường xuyên rửa tay sát

khuẩn; liên hệ ngay với cơ sở y tế khi có biểu hiện ho, sốt; cập nhật thông tin về

lịch trình di chuyển của các ca nhiễm mới, kịp thời khai báo y tế với cơ sở y tế gần

nhất khi có tiếp xúc gần hoặc liên quan đến lịch trình di chuyển của bệnh nhân;

tuân thủ biện pháp cách ly và tiến hành xét nghiệm theo quy định.

3. Tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng; phối hợp và đề nghị chính quyền,

chuyên môn, lãnh đạo cơ quan, đơn vị chú trọng công tác an toàn vệ sinh, phòng

chống dịch, đảm bảo môi trường làm việc an toàn cho CBCCVCLĐ theo “Hướng

dẫn phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona tại nơi làm việc” ban hành kèm theo Công văn 1133/BYT-MT ngày 09/3/2020

của Bộ Y tế.

4. Ban Chấp hành các CĐCS trực thuộc cần tăng cường tuyên truyền, vận

động đoàn viên, CBCCVCLĐ thực hiện nghiêm Chỉ thị số 14/CT-UBND, ngày

https://tokhaiyte.vn/
https://ncovi.vn/

10/8/2020 của UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, đặc biệt việc giãn cách xã hội 15 ngày đối

với thành phố Đông Hà kể từ 19h00, ngày 10/8/2020.

5. Các CĐCS có CĐCSTV có đoàn viên công tác trong các đơn vị, doanh

nghiệp hoạt động trên lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ và các đơn vị sự nghiệp tự chủ

phải thường xuyên bán sát cơ sở, nắm tình hình đời sống, việc làm của người lao

động bị ảnh hưởng do dịch bệnh; tổng hợp, phản ánh những khó khăn, vướng mắc

của đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh để kịp thời chăm lo, hỗ

trợ cho đoàn viên và đề xuất lên các cấp công đoàn kịp thời thăm hỏi, động viên.

6. Căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, các CĐCS trực thuộc phối hợp

với chuyên môn tiếp tục kêu gọi, vận động sự ủng hộ, đóng góp của đoàn viên,

CBCCVCLĐ có điều kiện vào Quỹ phòng chống dịch Covid - 19 do Ủy ban Mặt

trận các cấp quản lý;  báo cáo số liệu (nếu có) về VP CĐVC tỉnh.

Ban Thường vụ CĐVC tỉnh yêu cầu các đơn vị chủ động triển khai thực hiện và

kịp thời thông tin, phản ánh các khó khăn, vướng mắc về Thường trực CĐVC tỉnh qua

số điện thoại: 0233.3551.650 để được hỗ trợ, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu CĐVC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Thương

		2020-08-11T16:27:24+0700
	Việt Nam
	Võ Thị Thương<Tỉnh Quảng Trị> đã ký lên văn bản này!